
ROMÂNIA
JUDEŢUL ARAD

MUNICIPIUL ARAD
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E A  nr. 10
din 12 februarie 2007

privind aprobarea acordării cofinanţării pentru proiectul
„Italia – România: Resurse în reţea, acţiuni de formare pentru guvernanţa 

dezvoltării locale”

Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

-iniţiativa domnului Gheorghe Falcă, Primarul Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de 
motive înregistrată cu nr.4.548/26.01.2007;
-raportul  Serviciului  Programe  de  Dezvoltare  şi  Integrare  Europeană  din  cadrul  Primăriei 
Municipiului Arad nr.ad.4.546/26.01.2007;
-avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad,

În temeiul prevederilor art 38, alin. (2), lit.”e” şi art. 46 din Legea nr 215/2001, privind 
administraţia publică locală, cu modificările şi completările ulterioare, adoptă prezenta 

H O T Ă R Ă R E

Art.1. Se aprobă co-finanţarea proiectului „Italia – România: Resurse în reţea, acţiuni  
de formare pentru guvernanţa dezvoltării locale” în valoare de 3.500 lei, conform Scrisorii de 
Angajament  nr.  39.211  din  11.09.2006  a  Primăriei  Municipiului  Arad,  semnată  în  data  de 
11.09.2006, anexată prezentei hotărâri. 

Art.2.  Prezenta  hotărâre  se  va  duce  la  îndeplinire  de  către  Serviciului  Programe de 
Dezvoltare şi Integrare Europeană din cadrul Primăriei Municipiului Arad şi va fi comunicată:
1. -Consiliului Judeţean Arad
2. -Primăriei Oraşului Târgu Lăpuş
3. -Uniunii Naţionale a Consiliilor Judeţene din România
4. -Direcţiei Economice a Primăriei Municipiului Arad 
5. -altor servicii, autorităţi publice, instituţii şi persoane interesate.

  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR
Valentin-Paul NEAMŢ Doina PAUL

FS/FS PMA-S1-02
verificat LS
ex.2
Dosar sed. CLMA 12.02.2007



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD

Nr  4548 /26.01.2007 

E X P U N E R E  D E  M O T I V E

Referitor la : iniţiativa Provinciei Pisa, Italia privind posibilitatea accesării de fonduri  

ale Uniunii Europene privind dezvoltarea autonomă a autorităţilor locale din România în ceea  

ce  priveşte  management-ul  social  şi  dezvoltarea  economică  prin  intermediul  fondurilor  

europene. 

Având în vedere:

- Participarea instituţiei la un astfel de proiect  aduce beneficii atât pe plan profesional cât şi în  

plan material datorită experienţei pe care o acumulează persoanele participante în atragerea  

de fonduri comunitare

- Necesitatea co-finanţării proiectului din resurse proprii in sumă de 3500 lei conform scrisorii  

de angajament 

-

Consider  oportună participarea ca partener  la  proiectul  „Italia  – România:  Resurse în  

reţea,  acţiuni  de formare pentru guvernanţa dezvoltării  locale” iniţiat  de Provincia Pisa şi  

sprijinirea acestui proiect cu o co-finanţare in sumă de 3500 lei din costul total al proiectului.

PRIMAR

Ing. Gheorghe Falcă

Red.Ciprian BURCĂ/Dact.Ciprian BURCĂ
Serviciul Programe de Dezvoltare şi Integrare Europeană



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD

SERVICIUL PROGRAME DE DEZVOLTARE SI INTEGRARE EUROPEANA
Nr 4546/26.01.2007

RAPORT 
al serviciilor de specialitate 

Referitor la :expunerea de motive înregistrată cu nr  4548 din26.01.2007
a d-lui Gheorghe Falcă , primarul Municipiului Arad prin care  se propune adoptarea Hotărârii 

privind aprobarea acordării co-finanţării pentru proiectul
„Italia – România: Resurse în reţea, acţiuni de formare pentru guvernanţa dezvoltării locale”.

Proiectul  „Italia  –  România:  Resurse  în  reţea,  acţiuni  de  formare  pentru  guvernanţa 
dezvoltării  locale”  are  ca  principal  obiectiv  promovarea  dezvoltării  autonome a  autorităţilor 
locale  române,  în  ceea  ce  priveşte  management-ul  social  şi  dezvoltarea  economică  prin 
intermediul fondurilor europene din perspectiva aderării României la Uniunea Europeană la 1 
Ianuarie 2007.

Obiectivele specifice ale proiectului sunt:
- să promoveze o mai bună accesare şi administrare a Fondurilor Structurale Europene şi a 

programelor europene specifice la nivel local,
- să dezvolte capacitatea şi expertiza administratorilor locali într-un Stat în care procesul 

de descentralizare politico-administrativă este în plină desfăşurare.
- să  completeze  spaţiul  liber  lăsat  de  lipsa  unei  agenţii  locale  de  dezvoltare  locală  şi 

programe de cooperare.
- să  impulsioneze  continuarea  cooperării  între  autorităţile  locale  din  cele  două  ţări  în 

contextul respectivelor Uniuni ale Autorităţilor Locale (UNCJR şi Uniunea Provinciilor 
Italiene).
Beneficiarii proiectului sunt: administraţiile locale române, prin reprezentanţii politici şi 

funcţionarii publici.
Aderarea la Uniunea Europeană va confrunta România cu diferite provocări în ceea ce 

priveşte oportunităţile de finanţare puse la dispoziţie pentru dezvoltarea ţării. Pentru a câştiga 
această confruntare, este esenţial să se pună bazele unor instituţii puternice care să îi ajute pe 
actorii  locali  să  creeze  reţeaua  de  dezvoltare  necesară.  Astfel,  scopul  proiectului  este  de  a 
consolida structurile locale, resursele umane şi aptitudinile de management.

Proiectul constă din realizarea mai multor cursuri de pregătire pentru a spori nivelul de 
cunoaştere  al  metodologiilor  efective  pentru  formularea  şi  administrarea  strategiilor  de 
dezvoltare locală. În special, intervenţia prin cursuri de pregătire are în vedere transmiterea de 
cunoştinţe aprofundate în domeniile următoare:

- consecinţele aderării de către România la Uniunea Europeană,
- coeziune economică şi socială – Strategia de la Lisabona,
- noua perioadă de programare  2007 – 2013 în domeniul  Fondurilor  Structurale  şi 

programelor comunitare,
- implementarea politicii regionale a UE prin instrumentele naţionale,
- modul de funcţionare al autorităţilor locale în Statele Membre ale UE, cu o atenţie 

deosebită la situaţia din Italia şi la experienţa italiană.

Aceste cursuri de pregătire se vor derula prin: cursuri tradiţionale,  în clasă, simulări, 
studii de caz, exerciţii de rezolvare a problemelor, activităţi de învăţare la distanţă şi o perioadă 
de „twinning” pentru autorităţile româneşti implicate în proiect, precum şi printr-o perioadă de 
practică în cadrul Provinciei din Pisa şi a altor administraţii italiene. Durata proiectului este de 
12 luni.

Iar în ceea ce priveşte  finanţarea acestuia, bugetul total se ridică la suma de 30.000 
Euro, procentul maxim de co-finanţare regională este de 50%, în acest caz 15.000 Euro. Co-



finanţarea partenerilor români: 1000 Euro în numerar şi 1000 Euro în natură (salarii, inchirieri 
săli pentru conferinţe, închirieri aparatură necesară conferinţelor, etc.).

Promotorii proiectului sunt:
1. Promotorii din Italia
Provincia din Pisa ( aplicant principal şi coordonator de proiect)
Comune di Santa Maria a Monte
Uniunea Provinciilor Italiene şi Tecla (Asociaţia pentru Cooperare Transregională 

Locală şi Europeană)

2. Promotorii din România
Consiliul Judeţean Arad
Primăria Arad
Consiliul Judeţean Cluj
Oraşul Târgu Lăpuş
Uniunea Naţională a Consiliilor Judeţene din România

Având în vedere cele enumerate anterior, considerăm necesară , oprtună  şi legală adoptarea 
hotărârii  privind  acordul  Consiliului  Local  Municipal  Arad  ca  municipiul  Arad  să  devină 
partenerul  proiectului  şi  asigurarea  contribuţiei  financiare  în  sumă  de  3500  lei,  conform 
cerinţelor proiectului

CONSILIER
Ciprian Burcă

     

Red.Ciprian BURCĂ/Dact.Ciprian BURCĂ
Serviciul Programe de Dezvoltare şi Integrare Europeană




	  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
	SECRETAR
	Valentin-Paul NEAMŢ
	Doina PAUL
	E X P U N E R E  D E  M O T I V E
	PRIMAR
	Ing. Gheorghe Falcă


